Dñs murus eius. Pſal. 67 Pſal. 124

Eſaie. 64 Iudæi, pueri centum annorum sunt.

Eſa. 67

Roman. 9.

Eſa. 67

Clymata secundū ſitū Hieruſalē.

bat. Nec mirum, magnū em̄ illic erat nomen eius, magnus honor impēdebatur nomini eius, Cyrus nos illuc redire non cōpuliſt, ſed tantummodo redeundi licentiā dedit. Quis eſt in vobis (ait) de vniuerſo populo dñi cœli? Sit deus illius cum ipſo, & aſcendat Hieruſalem, quæ eſt in Iudæa, & ædificet domum dñi dei ſui Iſrael. Quotopere nos inuitat, vt properanter velimus exire de terra iſta, terra Babylonis immunda, dū dicit, o o fugite de terra aquilonis, o Sion fuge, quæ habitas apud filiā Babylonis, & quantū pœnitent eum de his quæ paſſi ſumus, qui em̄ deinceps tetigerit nos, tanget pupillā oculi eius, & prædæ nobis erunt hi, quibus ſeruiebamus, id eſt, captiuos ducemus eos, qui captiuos duxerunt nos. Iſte ſenſus (vt iam dictū eſt) puerilis quidē eſt, ſed vtilis, quia quomodocūq̄ factū ſit, factū eſt vt reſtrueret locus & gens, vnde ſalutē mūdi Chriſtū oportebat naſci. ¶ Senſus tamen vtilior quāto ſolidius cibis lacte melior exiſtit, in diſcipulis Chriſti eſt. Primo, ipſa quæ hic loquitur perſona, cognoscenda eſt. Vnde cognoscetur? Nimis ex eo q̄ ait dñs exercituū, poſt gloriā miſit me ad gentes q̄ ſpoliauerūt vos, itēq̄ & cognosceſtis quia dñs exercituū miſit me, lauda & letare filia Sion, quia ecce ego venio & habitabo in medio tui, ait dñs. Quis eſt iſte dñs exercituū, quē poſt gloriā miſit dñs exercituū? Quis, inquā, niſi dñs filius dñi patris? Filiū nāq̄ dñm & deū, quod iuſte credimus & fideliter cōſtemur, miſit in hūc mundū poſt gloriā pater deus & dñs. Quā poſt gloriā? Nimirū poſt gloriā diuinitatis longe & infinite poſtq̄ erat in forma dei. Quod nō eſt aliud q̄ in gloria dei. hinc Apoſtolo Philip. 2. Qui cū in forma dei eſſet, nō rapinā arbitratus eſt eſſe ſe æqualē deo, ſe ſemetipſum exinanituit formā ſeui accipientis, &c. Itaq̄ dictū hoc propheticū gratū & gratioſum nobis ſit, quia fidele eſt teſtimoniū dñi noſtri Ieſu Chriſti, nō ſolum quidē, ſed de multis vnum pulcherrimū atq̄ clariffimū. Igitur ab iſto loco illuc ſe intēdat animus, quo poſt detrita (vt Luca. 1. iam dictū eſt) cornua gentiū, victor propoſiti deus, promiſſum ſuū impleuit, & inſurandū quod iurauit ad Abrahā patrē noſtrū, datū ſe nobis, mittendo in hūc mundū filiū ſuæ charitatis propter nimiam charitatē qua deus mundum dilexit. Hic pulcherrimus eſt ordo prophetiæ, quatenus poſt reuerſionē eius ad Hieruſalem in miſericordijs, quibus domus eius ædificata eſt in ea, & poſt detritiōne regnorū quatuor, q̄ per quatuor cornua ſignificata ſunt, & p̄ quæ ſibi accipientis, &c. Itaq̄ dictū hoc propheticū gratū & gratioſum nobis eſt, quia auertere nitebatur, veniſſe, qui promiſſus fuerat cōſideretur, & dicta hæc, o o fugite de terra aquilonis, &c. tanq̄ præſentis eius voces audiāt. Quid em̄ eſt aliud, fugite de terra aquilonis, ſiue fuge Sion quæ habitas apud filiā Babylonis, q̄ hoc initiū eius euangelicæ prædicationis: pœnitentiā agite, appropinquabit em̄ regnū dei. Deniq̄ incredulū eſſe & cordis impenitentis, hoc eſt, permanere in terra aquilonis, venti vtiq̄ frigidi, per quem diabolum ſolet in ſcripturis figurari, & e contra, fugere de terra aquilonis, hoc eſt, credere & pœnitentiā agere cū ſpe perueniendi ad regnū dei. Item, habitare apud filiā Babylonis, hoc eſt, ceſſare ab eiſdem vitijs & concupiſcentijs. Duæ cauſæ quas hic poſuit, qm̄ in quatuor ventis cœli diſperſi vos, quia poſt gloriā miſit me ad gentes quæ ſpoliauerunt vos, vnā rationē faciunt, & illius vnus continens ſenſum, quā euangelista ſcripſit, quia Ieſus moriturus erat, vt filios dei, qui diſperſi erant, congregaret in vnū. Ratio hæc ſic in iſto diuiſa eſt, vt omni habenti aures audiendi, prima parte timorē incutere ſequentē dilectionē inſinuare velit. Dum em̄ p̄miſſo, fugite de terra aquilonis, quod eſt dicere, nolite cordis eſſe impenitentis, ſubiungit, qm̄ in quatuor ventis cœli diſperſi vos, opportuno timore concutitur attentus auditor, ſi tamē intelligit, quō vel ob quā cauſam facta ſit illa diſperſio, qua ſparſim mixtimq̄ inter malos & reprobos electi naſcuntur in hoc mundo, qui ſimul eſſe & ſolui naſci debuiffent in paradifo. Cū item p̄miſſo, o Sion fuge quæ habitas apud filiā Babylonis, ſubiungit, quia poſt gloriā miſit me ad gentes. Magna dilectionis dei offertur occaſio, cōſiderati quod veraciter dictū ſit, q̄ bonus Iſrael deus. Quia videlicet ſic dilexit mundū, vt filium ſuū vnigenitū daret, vt omnis qui credit in ipſum, non pereat, ſed habeat vitam æternā. Et q̄ bonus ſit idē vnigenitus, qui cū in forma dei eſſet, propter nos accepit formā ſerui, atq̄ poſt gloriā claritatis quā habuit apud deū priusq̄ mundus fieret, ſaturatus eſt operibus, dans percipienti maxillam & factus eſt obediens vſq̄ ad mortē, mortem autē crucis & qui miſit, & qui miſſus eſt, dñs exercituū eſt, teſtatur præſens locus ſcripturæ veritatis. Nam ne forte quis non audierit, non contentus fuit ſemel dixiſſe de iſto, qui poſt

Sensus myſticus.

Philip. 2.

Luca. 1.

Ephe. 2.

Fugere de terra aquilonis, e pœnitentiā agere.

Matth. 4.

Iohan. 11.

Iohan. 3.

Philip. 2.

Iohan. 17.

Eſa. 73

gloriam missus est, quod dñs sit, sed tertio repetiuit, dicit dominus. Pauculis dictionibus interiectis, & de illo qui misit secundo asseruit q̄ dominus exercituum sit. Iam quippe se- mel dixit, iste dñs qui missus est, & cognoscetis quia dominus exercituum misit me, & pau- cis interiectis, iterum dicitur est filia Sion, & scies quia dominus exercituum misit me ad te. Interea vide q̄ sapiēter q̄ mira arte sapientia, puerū illū supradictū capit, scilicet popu- lum illius temporis, qui sperare nesciebat tale quid, qui nō posset vefci tam solido cibo tan- tæ promissionis, & idcirco oportebat eum lactari lacte literali, quod est huiusmodi, cū di- xisset, Post gloriam misit me ad gentes, addidit, quæ spoliauerūt vos, & subiunxit, qui em̄ tetigerit vos, tanget pupillam oculi eius, siue oculi mei, quia ecce ego leuo manū meam su- per eos, & erunt prædæ his qui seruibant sibi, hoc em̄ litera sonat, quod talis deberet re- mutatio fieri, vt reuersi de Babylonica captiuitate, multiplicati atq; reprobatī, præsentē cū eis domino irent super Babylōnos & cæteras gentes, a quibus fuerant spoliati, & verā vi- ce spoliarent eos, cederentq; sibi in prædam hi, quibus seruiant ipsi eodē genere vel mo- do prædæ siue seruitij. Bonus nobis error pueri, siue sensus puerilis, & cunctis profuturus seculis, quia videlicet tali spe alacriores effecti, reuersi sunt & ædificauerunt, & scripturam, quæ vtiq; pro nobis gentibus facit quasi contra nos agentem, nobisq; contraria promi- tentem, maiore cum fauore susceperunt & custodierunt tanquam scripturam v̄ vere est diuinæ authoritatis. Deus aut̄ quomodo cogitauit, ita & fecit, leuaui manum suam super gentes, quæ spoliauerunt Iudæos, ornatu ciuitatis & templi & quibus seruiunt & ser- uiunt Iudæi, quarum gentium maxime fuere Romani, & ecce ipsi sunt prædæ Iudæis, sic licet apostolis, qui vtiq; sunt ex Iudæis. Quomodo gentes siue Romani prædæ sunt apo- stolis? Nimirum eo modo quo piscatoribus pisciculi. Sic em̄ quibusdam eorū quando vo- cauit eos, dixit: Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominū. Istei sunt & quicquid miles illis, quos qui tetigerit, tanget pupillam oculi mei, non vt ego cæcus siam, sed vt cæ- ci sint ipsi qui tetigerunt, & ego abscondam faciem meam ab eis, quomodo abscondit & auerit quis, iustum vitans aduersarij insidiantis, pupillam oculi sui. Sequitur. L. Lauda & læ- tare filia Sion, quia ecce venio & habitabo in medio tui, ait dominus. Et applicabuntur gen- tes multæ ad dominum in die illa, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui, & scies quia dominus exercituum misit me ad te. Et possedit dominus Iudam partem suam in terra sanctificata, & elegit adhuc Hierusalem. Sileat omnis caro a facie domini, quia cō- surrexit de habitaculo sancto suo. Sicut iam ante prælibauimus, bis ab ista persona domi- ni exercituum, quæ hic loquitur, dictum est, Dominus exercituum misit me, quia dicitur rus, lauda & lætare filia Sion, sic præcedentia finierat, & cognoscetis quia dominus exer- cituum misit me, & ecce iterum præmissio, & habitabo in medio tui, subiungit, & scies quia dominus exercituum misit me ad te. Pulchrum hoc & consideratione dignū est, quia pro- fecto filium, qui reuera dominus exercituum est, misit pater sine dubio dominus exercitu- um, misit spūs sanctus veraciter dominus exercituum. Duæ personæ patris & spūs sancti vnam personam filij miserunt, sic apud Esaiam ipse loquitur, & nunc dñs misit me, & spūs eius. Nimirū quando beata virgo Mariā, nunciante angelo, cōcepit, nunc filiū dominū ex- ercituū, & pater dominus exercituū misit & spūs sanctus dñs exercituū misit eum in vterū eius, idē virginis. Pater, quēadmodū ipse dicit: Eructauit cor meū verbū bonū. Spūs san- ctus quēadmodū angelus ad Mariā: Spiritus sanctus (ait) superueniet in te, & virtus altissi- mi obumbrabit tibi. Et ad Ioseph: Quod em̄ in ea natū est, de spiritu sancto natum. Super hoc lauda & lætare filia Sion ait dominus ipse qui missus est, deus ex dei patris generatio- ne, & homo ex sancti spūs operatiōe, quia ecce ego venio & habitabo in medio tui. Quid est in medio tui, nisi in cōmunionē naturæ tuæ, cū substantia veræ carnis. Nam verbum caro factū, & habitabit in nobis. Ergo in medio tui, hoc est, præter peccatū omnia suscipi- ens quæ sunt tuæ conditionis: primo nouē mensibus habitans in hospitio ventris femi- ne, deinde in cunabulis, imo in præsepi inuolutus pannis, circūcisus, & ad templū deporta- tus, cū hostia legali, & per annos triginta patiens omnia quæ sunt humanæ fragilitatis, præ- ter peccatū (vt iā dictū est) modis omnibus inuentus est homo, & mortis quoq; experime- to. Vere magna materia laudationis & lætitiæ talis aduentus, & talis domini cohabitatio. Quamobrē & ita præmisit, lauda & lætare filia Sion. Omnis anima quæ tantū bonū per fi- dem speculando mereris dici & esse Sion, Anima Iohānis vere filia Sion, prima lætata est post

post illā lætitiæ matrem, cuius in medio, cuius in vtero iam hic dñs habitabat. Vnde & lau- dabat in lætitiā, lætatur in laude, dicendo: Magnificat anima mea dñm, & exultauit spūs meus in deo salutarī meo. Post eā prima laudauit, & lætata est anima Iohannis: Ecce em̄ (ait) Elisabeth ex quo facta est vox salutationis tuę in auribus meis, exultauit in gaudio in- fans in vtero meo. Vbi tempus loquendi afficit illius lætitiæ, causam pulchra cum laude ta- liter deprompsit. Qui habet sponfam, sponsus est, amicus autem sponsi, q̄ stat & audit eum gaudio gaudet propter vocem eius. Hoc ergo gaudiū meum impletū est, quod deinde di- cit dñs: Et applicabunt gentes multæ ad dñm in die illa, & erunt mihi in populum, manife- stum atq; perspicuum est, quia videlicet ex quo dies ista illuxit, vel tempus aduenit, de quo in Esaiā dñs: In tempore placito (inqt) exaudiui te, & in die salutis adiuui te. A post olus au- tem succinit: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, & ex eo gentes multæ applicabunt ad dñm, & sunt ei in populum. Porro ante diem hāc, notus tantum in Iudæa deus, in Israel magnum nomē eius, & recte aliæ quoq; gentes applicabunt ad dñm, & sunt ei in populum, licet inuideat & indignetur Iudæi, q̄ sibi vident soli esse filia Sion, & non pti- nent ad filiam Sion. Quid em̄ an Iudæos deus tantum? nonne & gentium? imo & genti- um. Et habitabo (inqt) in medio tui, s. secundo aduentu, non quomodo primo aduentu ve- nio, sicut iam dixi, vt habitem in medio tui. Primo nāq; passibilis atq; mortalis atq; iudican- dus. Secundo impassibilis atq; immortalis deus iudicij dñs, habitabo in medio tui. Primæ habitationis in medio tui fructus hic est, vt applicentur gentes multæ ad dñm, sequentis ha- bitationis erit effectus, quem Iohannes dicit: Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus Iohā. 3 quoniam videbimus eum sicuti est. Illud videre, perfectū erit scire, de quo hic ait: & scies, quia dominus exercituum misit me ad te. Quid porro sibi vult quod cum dixisset, & ap- plicabuntur gentes multæ ad dominum, & erunt mihi in populum, subiungit atq; ait: & possi- debit dominus Iudam partē suam in terra sanctificata & eliget adhuc Hierusalem. Nimirū quia faciendum, & huic erat, quod prophetis alijs iubetur, scilicet claudere sermonem, li- gare testimonium, quia videlicet, sic expediebat, nec enim portare potuissent hoies, si ma- nifeste diceret illis deus, id quod intendebat. Ecce illud quod dixerat, & applicabuntur gen- tes multæ ad dominum, subtegit, dicendo: Et possidebit dominus Iudam partem suam, quo noīe, qm̄ Iuda interpretatur confessio, cum significantur omnes gētes Christum con- fiteutes, putare poterat ille populum Iudæ, qui hæc audiebat, quod qualicumque modo ap- plicandæ forent ad dominum multæ gentes, tamē ipse solus domini pars esse deberet, quæ existimatio nihil proposito dei nocuit aut nocet, imo prodest, quia dum illi beneuoli fue- runt, scriptura nobis custodita est. Sensus hic est, Iudam partem suam, id est, eos qui præ- ordinati sunt ad vitam, qui secundum propositū vocati sunt sancti, quos præsciuit & præ- destinauit conformes fieri imaginis filij sui, qui oīs Iuda, Idem credentes atque confiteutes sunt, & pars domini sunt, possidebit dominus in terra sanctificata, in terra viuentium, vbi quod est, totum sanctum est, & ita possidebit vt nullus desit de numero eorum, & quia nō sufficiunt, qui de ista terrena Hierusalem illic ascendunt, adhuc eliget de alijs quoq; gen- tibus, affument qui sint Hierusalem. Nonne in his quæ dicta sunt, merito confortentur ma- nus dissolutæ, & genua debilia roborentur? Nonne merito dicant pusillanimis, conforta- mini, & nolite timere? Sequitur ergo: L. Sileat omnis caro a facie domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo. Ac si dicat: Sileat quatuor cornua, quæ ventilauerunt Iudam, & Israel, & Hierusalem, sileant omnes qui regnare præsumperunt, domino nesciente, do- mino non probante, quia caro sunt Assyrii cum Babylonijs, Persæ cum Mædijs, Macedones siue Græci, Romani terribiles & vt videbatur ferrei. Sileant (inquam) a facie domi- ni, quia consurrexit de habitaculo sancto suo, quia throni eius positi sunt & iudicium sedit, & iudicatum est interfici bestias cornutas, & auferri potestatem eorum, & dari potestatem, & honorem, & regnum, filio hominis venienti in nubibus cæli, vt suscipiant regnum san- cti dei altissimi, quibus insultabant regnantes bestia, tanquam peregrinis atq; captiuis, & ob- lineant regnum vsque in seculum, & seculum seculorum.

FINIS. LIBRI PRIMI IN ZACHARIA PROPHE. AM.

Luc. 1  
Iohan. 3  
2. Cor. 13  
Psal. 23  
Roma. 3  
Duplex a d  
uetus Chri  
Iohā. 3  
Danic. 12  
Roma. 8  
Hebr. 2  
Esa. 37  
Danic. 7

quod dixit pro beato Iob: Ecce in manu tua est, veruntamen animā illi serua. Similiter pro isto dictū sit ab omni potentia, caro in manu aduersarioꝝ sit, quos tu inflammas, veruntamen animā illius in inferno non detineas, caro in sepulchro corruptionem non videat, hoc dicit dñs, increpet dñs, & increpet dñs, sicq; ab vna persona, duæ personæ dñi ad increpandū inuitantur, quia videlicet victoriam dñicæ passionis, quæ magna est increpatio diaboli trinitas operata est vnus dus. Pater nāq; calicem illum filio dedit, & filius per spm̄ sanctum (ait A postolus) semetipsum obtulit. L Nunqđ non iste torris est erutus de igne? & Iesus erat indutus vestibus sordidis. L Et secundum hanc illius visionis similitudinem dñs Iesus torris erutus de igne fuit, siue qđ in mundo hoc magno vtiq; camino & grandi officina peccati peccatum euasit, peccatum non fecit, neq; ex conceptione contraxit, siue qđ cum descendisset ad infernum, impossibile fuit illum ab eo teneri, & indutus erat qđem vestimentis sordidis, veruntamen non suis, sed alienis. Nam dñs posuit in eo iniquitatem omnū nostrum, & Esaias transfigurans in se (inquā) æstimationem impioꝝ, & nos (inquit) reputauimus eum quasi leprosum & percussum a deo, & humiliatū. Itaq; fuerit qđē Iesus ille hō ipis illius sordidatus peccatis suis, qm̄ vxorem alienam, vel sicut Malachias ait, filiam duxerat dei alieni: Christus autem Iesus, qđ in illa nocte per imaginem significabatur illius Iesu, nō suis, sed alienis peccatis, indutus erat vestibus sordidis. L Et stabat ante faciem angeli, qđ respondit, & ait ad eos, qđ stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo. L Hoc dicit angelus dñi, autoritate vel imperio loquentis in se dñi, licet non interposuerit, quod postmodum interposuit idem angelus dñi, hæc dicit dñs exercituum, si in vñs meis ambulaueritis &c. Qui porro erant qđ stabant ante faciem angeli, imo ante faciem dñi, in angelo siue per angelum loquentis? Non enim qualescunq; erant vel sunt, sed reuera magni, quorum officij est, auferre vestimenta sordida, auferre iniquitates & peccata. Inferius in hac visione duæ oliuæ (inquit) super candelabrum, vna a dextris lampadis, & vna a sinistris eius, & dixit: Quid sunt duæ oliuæ istæ? Et rursus: Quid sunt duæ spicæ oliuæ, quæ sunt iuxta duo vōstra aurea? Ita secundo interrogatus angelus, isti sunt (ait) duo filij olei, qui assistunt dominatori vniuersæ terræ. Eosdem duos filios olei intelligimus hic stare coram angelo loquente vel agente in persona dñi, & de istis, quinam sint, opportuniū in illo loco pro posse dicendum est, hoc tantum in præsentī dixerim, qđ vestimenta sordida, quæ nostræ iniquitates erant, ablatae sunt a domino Iesu in passione sua per spm̄ sanctum, qđ est remissio peccatoꝝ, & diuersarū distributor grātiarū. Vnde & protinus dixit ad eum: L Ecce abstulit a te iniquitatem tuam, & induit te mutatorijs. L Iniquitatem tuam cum dixit, simul attendere conuenit, quod postmodum velut exponens, quid ista significant, cum dixisset: Ecce ego adducam seruum meum orientem &c. Ita conclusit, et auferā iniquitatem terræ illius in die vna. Ergo abstulit a te iniquitatē tuā, id est, iniquitatē terræ tuæ, iniquitatē ecclesiæ tuæ peccatā oim̄ creditū in te, & induit te. i. eosdem tuos mutatorijs, qđ videlicet ab iniquitate tibi emundati, diuersis ornabunt charismatum donis, & quod multum ad dei gloriam spectat, vbi abundauit iniquitas, superabundauit grā. L Et dixit: Ponite cidarim mundā super caput eius, & posuerunt cidarim mundā super caput eius, & induerūt eū vestibus. L Hoc est quod nunc videmus (vt ait Apostolus) dñm Iesum Christum propter passionem mortis gloria & honore coronatum. Cidarim, i. pileus siue mitra pontificalis, cui superponebat lamina in fronte pontificis, habens scriptum tetragrammaton ineffabile nomen dñi cororā, nam significat gloriæ & honoris in capite dñi nostri Iesu Chrī, qui factus est obediens vñs qđ ad mortem crucis, propter quod & deus illum exaltauit, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen. Et vestes de quibus ait: & induerunt eum vestibus, dona illa sunt, de quibus iam dictum est, quæ dantur ecclesiæ eius, quæ est corpus eius. Vnde (sicut iuxta aliā translationē legimus) ascēdēs in altū captiuū duxit captiuitatem, dedit dona hoibus, ita nihilominus veraciter psallimus, accepisti dona in hoibus, quia videlicet propter vnitatem personæ capitis & corporis, ipsius & ecclesiæ, ipse accepit in nobis dona quæcunq; accipimus, cum ipse det vt vere deus. Quæ hæc enus in visione ostensa sunt, propter quod ostensa sunt sequentibus verbis ipse angelus aliquantisper declarabit his ad ipsum Iesum præmissis. L Hic dicit dñs exercituum: Si in vñs meis ambulaueris & custodiam meam custodieris, tu quoq; iudicabis domū meam, & custodies atria mea, & dabo tibi de his ambulantes, qui

Hebr. 20. 9  
Chrūs, torris se igne  
Acto. 2

Esa. 53  
Malach. 2

Intra. 4

Abstulit a te iniquitatem tuam.

Roma. 7

Heb. 2

Philip. 2

Psalm. 77

quod nunc hic assistunt. L Hæc enī ad illū hoīem Iesum esse dicta, recte intelligimus absque ulla significationis vel mysterij clausura, quod ex eo vel maxime constat, quod præmissio, si in vñs meis ambulaueris, ita personā vel causam illius hoīs determinat, tu quoq; iudicabis domū meam, & custodies atria mea. Cum enī dicit tu quoq; satis innuit ea quæ præmissa sunt, & quæ sequentur de alio dicta, propter alium esse facta vel ostensa. Et recte tali homini sub conditione siue conditionali modo locutionis, dicendo: si in vñs meis ambulaueris, promittit iudicare domū dñi, sicut iam dictum est, ducendo alienigenam contra præceptum legis dñi, sacerdos, cuius labioꝝ est custodire scientiam, cuius ex ore legem requirit, eo quod sit angelus dñi exercituum. Et cum dicit: Tu quoq; iudicabis domū meam, subintelligendum est aliter & felicius, siue meliori fine qđ Heli, qui de sella cecidit, & cadendo dignitatem iudiciarij perdidit honoris. Et illius qđem principatus temporalis & custodia transitoria designat, dicendo: & dabo tibi de his ambulantes, qđ nunc hic assistunt. Illius autē de quo vel propter quem præcedentia dicta, & sequentia dicenda sunt. Principatus æternus, & custodia sempiterna est, principatus & custodia præteritoꝝ, & præsentium, atq; futurorū, quem & designat, ita subiungens: L Audi Iesu, sacerdos magne, tu & amici tui qđ habitant coram te, qđ viri portendentes sunt. Ecce enī ego adducam seruum meū orientē. L Ac si dicat: Cum acceperis narrationem visionis eius propheta narrate, Iesu sacerdos magne, tu & amici tui, qđ habitant coram te, quorū imagines videt in nocte, & audit quæ dicuntur in te: audi & cognosce, qđ viri portendentes sunt, id est, qđ visio quam videt circa te & amicostuos, portentum est futuroꝝ, quæ sine dubio magna erunt. Ecce enī ego adducam seruum meū orientem, & illius adductionem portendis, tu in hac visione ostensus, & amici tui tecū. Sicut amici tui in hac visione coram te habitantes, visi sunt, ita coram illo quem adducam oriente seruo meo, multi facti ex inimicis amici habitabunt, quibus ipse dicitur in ipso articulo, quo Satan stabat a dextris eius, & dextris eius, sicut hic portenditur. Iam non dicā vos seruos, sed amicos meos, & maiorem hac dilectionem nemo habet, vt animam suā ponat qđ pro amicis suis, vos amici mei estis. Hic inde oriens dicitur, qđ lux vera est, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: & inde seruus, qđ semetipsum exinanuit formam serui accipiens. Cum hæc diceret: videbatur quoque lapis coram Iesu, & super lapidem vnum septem oculi sunt. Ecce ego dabo sculpturam eius, dicit dominus exercituum, & auferam iniquitatem terræ illius in die vna. L Lapidem esse dominum Iesum Christum lapidem summū angularem electum in fundamento fundatum, & per septem oculos, qđ super hunc vnum lapidem sunt, septem esse spūs dei, qđ super eum quieuerunt, fere nulli esse aut esse debet incognitum. Non enī huic ad mensuram dedit sensum, & in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Hic lapis ab hoibus reprobatus est, a deo autem electus & honorificatus est. Quomodo ab hoibus reprobatus est? Eiectus extra portam in ligno suspensus est, vt maledictum legis existeret, qđ lex dicit maledictus a deo est, qđ pendet in ligno. Hæc erat ædificantium reprobatio. Sed ecce ego (inquit) celabo sculpturam eius, & auferam iniquitatem terræ illius in die vna. Et est sensus: Iltum lapidem clauis crucis, & lancea militis faciam vulnerari, & in illius passione auferam iniquitatem terræ in die vna, de qua scriptum est: Hæc est dies quam fecit dñs, exultemus, lætemur in ea. L In die illa vocabit vir amicum suum subter vineam, & subter ficum. L A tempore enim dominicæ passionis cœpit annunciari euangelium, quod est vocari subter vineam, & spiritualiter lex intelligi, quod est vocari subter ficum, spiritu sancto reuelāte, quod lex & prophetæ Christi euangelio perhibeant testimonium. ¶ Le reuersusest angelus qui loquebatur in me, & suscitauit me quasi virum, qui suscitatur de somno suo. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Vidi, & ecce candelabrum aureum totum, & lampas eius super caput ipsius, & septem lucernæ eius super illud, & septem infusoria lucernis quæ erāt super caput illius, & duæ oliuæ super illud, vna a dextris lampadis, & vna a sinistris eius, & respūdī, aio ad angelū, qui loquebat in me, dicens: Quid sunt hæc dñe mi? Et respondit angelus, qđ loquebatur in me, & dixit ad me: Nunquid nescis, quid sunt hæc? Et dixi: Non dñe mi. Et respondit, & ait ad me, dicens: Hoc est verbum dñi ad Zorobabel dicēs: Non in exercitu, nec in robore, sed in spū meo dicit dñs exercituum. L Sicut in præcedentibus humilitatem passionis, in qua minoratus fuit paulominus ab angelis, ita in præsentibus

1. Eld. 10

Malach. 2

4. Regū. 46

Iohan. 17

Philip. 2

Christus Iapis super quē septē oculi

Esa. 11

Acto. 4

1. Petr. 2

Hebr. 13

Deute. 21

Psalm. 117

CAP. III.

Iohā. 17.  
Chrīus can  
delabrū au  
reum

Cantl. 3  
Iohā. 19  
Elaie. 13

Plal. 21  
Matth. 27.

Quid lam  
pas vna, &  
lucernae se  
ptem

Iohā. 7

Matth. 26

gloriā intelligimus resurrexerit dñs eiūsdē dñi nostri Iesu Chri, in qua gloria & honore coro  
natus est, & cōstitutus sup opa manuū p̄ris, clarificatus claritate apud deū, quā habuit prius  
q̄ mūdus esset apud ip̄m. Quid em̄ est cādelabrū aureū totū, & lāpas eius sup caput ipsius,  
nisi Chrius ipse, decus & lumē oim angelorū & hoim, lāpade suae diuinitatis, quae ex virtute  
suae resurrexerit mūdo innotuit, illuminās, quae in tenebris sunt vel fuerūt? Vnde notū  
dum pariter & admirādum, q̄a post q̄ visus est Iesus vestibus sordidis indutus, eisq̄ ablatis,  
Ecce (inquit dñs) abstuli iniquitatē tuam, & itēz, de eodē, & auferā iniquitatē terrae illius in die  
vna, in die despoñōis eius, in die latitiae cordis eius, q̄n lācea militis patefacto latere eius, ex  
iuit sanguis & aqua, vt iā vltra nō essent sordida vestimēta eius, quae fordes erāt iniquitates  
oim n̄m (vt supra iā diximus) ipse triduo dormiuit in sepulchro, & tertia die suscitatus est  
de somno suo. Vnde signāter propheta dixit: Suscitauit me quasi virgē, q̄ suscitatus ē de so  
mno. Sed & reuersio angeli quā dicit, & reuersus est angelus q̄ loq̄bat in me, designat eū ad  
t̄ps recessisse, videlicet in signū illi recessiōis quā declamabat vir ille, dū diceret: Deus me  
us deus meus, vt qd dereliquisti me. Igit, vidit (inquit) & ecce cādelabrū aureū totū, & nos vide  
mus dñm Iesum glorificatū, & mundū gloria resurrexerit eius illuminatū. Et ante passio  
nē illius, caput illius dilecti, i. diuinitas eius auget optimū, sed corpus eius, cū passibile &  
mortale eēt, nōdum erat auge. Ergo cādelabrū nōdum erat auge totū, q̄ corpus pro condi  
tione mortali erat subobscurū, & minus q̄ nūc est gloriosum. ¶ Lāpas eius sup caput ipsi, &  
septē lucernae eius sup illud, requiescēs sup ip̄m, est spūs sanctus, ex q̄ resurrexit ipse, magis  
in eo manifestus, q̄a videlicet spūs, q̄a vnus est, lāpas vna dicit, & q̄a septiformis est, q̄a se  
ptē eius dona sunt, septē lucernae dicunt. Lucernae & infusoria, i. vascula in q̄bus oleū est,  
qd infundit in lucernas, eadē significant, septē dona spūs, hac sola differētia, qua id qd effu  
dit ab efficiēte distat. Sicut em̄ singula infusoria, singulas alunt lucernas, ita singuli spūs pro  
pria quae dā efficiūt opa, de q̄bus hi q̄ spm̄ sc̄m̄ acceperūt sua mēsurā clari sunt, vt videant  
hoies, de bono exēplo aedificati, glorificēt deū. ¶ Duae oliuae, oliuē sup cādelabrum vna à  
dextris lāpatis, & vna à sinistris quid sunt? Deniq̄ & propheta hoc & c. inquisiuit, & res  
spōdi (inquit) & aīo ad angelū, qui loquebat in me, dicens: Quid sunt haec dñe mi? Quicum  
respōdisset, & dixisset: Nunquid nescis, quid sunt haec, & ille dixisset: Non dñe mi, & inter  
haec paratus ad audiēdum, sine dubio redderet attētor ad intelligēdum, tandē hoc est, ait:  
Verbū dñi ad Zorobabel, dicens: Nō in exercitu, nec in robore, sed in spū meo dicit domi  
nus exercitū. Et hoc respōso potuit quidē quāuis breue respōsum fuisset, potuit (inquā)  
intelligere, qm̄ propheticā ad intelligēdum grām habebat, quid eēt cādelabrū, quid lāpas  
eius sup caput ipsius, quid septē lucernae septemq̄ infusoria lucernis, quae erāt super caput  
ipsius. Veruntū nondū intellexit qd essent duae oliuae, vna a dextris lāpatis & vna a sinis  
tris ipsius. Et quid sibi vult responsum hmōi nō in exercitu, nec in robore, sed in spū meo  
dicit dñs? Iam quidē diximus cādelabrum aureū, dñm Iesum esse propter passionē mortis,  
gloria resurrexerit glorificatū, septemq̄ lucernas sup illud cū totidē infusorū, eū qui ex  
tunc datus est sc̄m̄ septiformē spm̄, qui nimis eatenus modo. I. in remissionē peccōrū non  
dabat. Vū em̄ est illud? Nondū erat spūs datus, q̄a Iesus nondum erat glorificatus. ¶ Sed  
quid sibi vult taliter ad Zorobabel dicitur: Nō in exercitu, nec in robore, sed in spū meo?  
Breue dictū, magnae rei suggerit intellectu. Sēsus em̄ hic est: Antēq̄, iuxta p̄sentē visionē  
veniat dominus habitare in medio tui o filia Sion, cuius passioe delectat iniquitas terrae illius  
in die vna, sicut significatum est p̄ hoc qd auferri iussa sunt ab Iesu vestimēta sordida, quicq̄  
gloria resurrexerit & ascensionis glorificatus, sc̄m̄ septiformē det spm̄, sicut significat per  
cādelabrum aureum tot lucernae, antēq̄ veniat (inquā) ille dominus probe & laudabiliter  
fecerit, quicq̄ habētes zelum eius cum exercitu, & cum robore ascēderunt, vel ascēsurū  
sunt, ex aduerso stare pro domo eius, vt fecerunt iudices Israel, vt fecit fidelis David, vt fa  
cturi sunt Machabaei. At vbi venerit idē dominus, & clarificatus fuerit, vbi dixerit oibus,  
qd vni diciturus est, cōuerte gladium in locum suum, iā nō in exercitu, nec in robore, sabau  
dit, certabitis pro me, nec em̄ erit necesse, dicit dominus. Antēq̄ ego venirē, agere in exerci  
citu

itu & in robore, tale fuit, quale defendere arbore ne succidat, de qua fructus speratur vi  
tae aeternae. Agebat em̄ diabolus per impios homines quatenus gens illa nō esset, de qua  
promissum fuerat patribus qd ego eram accepturus. Natus sum, & idcirco nō iam in ex  
ercitu nec in robore: sed in spū meo quia iam non cōtra homines: sed tantūmodo contra  
diabolū certamen necessariū est, qui qm̄ spūs est, non in exercitu nec in robore, sed in spū  
meo debellandus & superandus est. ¶ Idcirco sub nomine Zorobabel recte ip̄m domi  
num intelligimus, sicut in Aggāo plenius de eo dictū est. Nam illo tēpore in aedificādo  
exercitu & robore vtebantur. Deniq̄ media pars iuuenū (ait Neemias) faciebāt opus &  
media parata erat ad bellum, & lāceae & scuta, & arcus, & loricae, & principes post eos in  
omni domo Iuda aedificantiū in muro, & portantium onera, & imponentium vna manu  
sua faciebat opus: & altera tenebat gladium, Aedificantiū em̄ vnusquisq̄ gladio accinctus  
erat renes, & edificabāt, & clangebāt buccina iuxta me. Haec de muris ciuitatis dicta sunt.  
Templū quoq̄ illud manufactū non sine aliquo robore hominū aedificatū est, cum re  
gium esset positū huiusmodi decretū. Omnis homo qui hanc mutauerit iussione, tollatur  
signū de domo ipsius, & erigatur & configatur in eorū domus aut eius publicetur. ¶ Illud  
vnum omnino sine exercitu & sine robore in spū dñi factū est, quod princeps huius mū  
di, foras est missus, in quem protinus ita dicitur. ¶ Quis tu mons magne coram Zoroba  
bel in planum? ¶ Mons quippe magnus monti domini contrarius, mons importunus,  
mons naufragosus diabolus est, qui in hoc mundo principabatur, de quo ipse dñs: Venit  
em̄ princeps mundi huius, s. vt mihi aduersetur, secundum quod significatū est supra, vbi  
Satan stabat a dextris Iesu vt aduersaretur ei. Hoc est quod nūc dicitur: Quis tu corā Zo  
robabel, & dicendo quis tu, omnino nescitur, quia totus reprobus est. Quodq̄ ita subiun  
gitur in planum, potest ita intelligi vt subaudiatur sternere, & a tua superbia dericere: nisi  
quod ille nunq̄ eo modo in planū descendit, aut descensurus est. Ergo inde potius redar  
guitur, qd cōtra planū, id est, contra humilitatem domini nostri quē intelligimus per Zo  
robabel (vt iam dictū est) steterit mons magnus & frustra: quia in hoc plano, i. in hoc mi  
ti & humili corde est spūs sanctus, cui resistere non potest spūs malignus. Sequitur. ¶ Et  
educet lapidē primariū & exequabit gratiam gratiae eius. ¶ Quis nisi spūs meus, de q̄ dicit  
educeat ego dñs, non in exercitu nec in robore, sed in spū meo. Quis inquit nisi spūs meus  
educet lapidē primariū, i. mediatorē dei & hominum Iesum Christū, lapidē vtiq̄ angula  
rem & honorificatū, & exequabit gratiam gratiae eius. Educet eū, i. crescere faciet, vt iux  
ta propheticū, quod Daniel exposuit regi, somnium, fiat mons magnus & impleat vnū  
uersum orbem terrarū. Gratiam quoq̄ exequabit gratiae eius, ita videlicet vt non sit so  
lus, sed sit primogenitus in multis fratribus. Nam haec est gratia quam secundum hominē  
accepit dominus Iesus, qd vocatur & est dei filius. Quid em̄ habet qd non accepit, etiam  
in vnigenito nostra natura? Ergo gratiam inquit, exequabit spūs sanctus gratiae eius, i.  
multos faciet fratres, & cohæredes eius, hinc est illud: Videte qualē gratia donauit nos  
deus, vt filij dei nominemur & simus. Veruntamen licet in hoc gratia, quā dedit nobis  
deus exequata sit gratiae eius, nō tamen omni modo æquales sumus aut erimus, quia vi  
delicet ille solus natura filius: nos autē oēs adoptiōe filij dei nominamur & simus. Magna  
quidē distātia est: sed quid dū modo filij & cohæredes vnice & vnigeniti sumus? ¶ Et fa  
ctum est verbum domini ad me dicens: Manus Zorobabel fundauerūt domū istā, & ma  
nus Zorobabel perficient eam, & scietis quia dominus exercituum misit me ad vos. Quis  
em̄ despexit dies paruos, & lætabuntur & videbunt lapidē stanneū in manu Zorobabel.  
¶ Septem isti oculi domini qui discurrunt in vniuersam terram. ¶ Nondum de toto ornatu  
candelabri responderat angelus interroganti, imo & postmodum interrogauit, sicut post  
haec sequitur. Quid sunt duae oliuae istae ad dexteram candelabri, & sinistram eius: itemq̄  
secūdo. Quid sunt duae spicae oliuae, q̄ sunt iuxta duo rostra aurea. Ergo & hoc qd nūc  
interferitur, & factū est verbum domini, ad rationes eiusdē pertinet candelabri, maxime  
quia lapidem stanneum videbūt, vt in manu Zorobabel, statimq̄ subiūgit: Septē isti ocu  
li domini, qui discurrunt in vniuersam terram. Deniq̄ & haec & illud quod p̄missum est,  
educet lapidem primariū, & exequabit gratia gr̄ae eius, prohibent nos & increpāt ne istud  
mediū: manus Zorobabel fundauerunt domū istam, & manus eius perficient eā, eo tan  
tummodo